
Администрация Катав-Ивановского 
городского поселения

ПОСТАН О ВЛЕНИ Е

«М> У/ 2019 г.

О прогнозе социально-экономического
развития
городского

Катав-Ивановского
поселения на

долгосрочный период до 2035 года

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 
Катав-Ивановского городского поселения, Администрация Катав-Ивановского 
городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 

Катав-Ивановского городского поселения на долгосрочный период до 2035 года.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Катав-Ивановского муниципального района.

Глава Катав-Ивановского / /
городского поселения £  '•'/ И.И. Норко



Приложение к постановлению 
Администрации Катав-Ивановского 

городского поселения 
от 0 £ '/ {  2019г. № ib is

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Катав-Ивановского городского 

поселения на долгосрочный период до 2035 года

Основные тенденции социально-экономического развития 
Катав-Ивановского городского поселения

Социально-экономическая ситуация в Катав-Ивановском городском 
поселении по итогам 2018 года:

-  среднемесячная заработная плата организаций составила -  26541,4 рублей;
-  численность безработных граждан -  505 человека;
-  среднегодовая численность населения -  15882 человек;
-  родилось 166 человека, коэффициент рождаемости на 1000 человек 

населения -10,5;
-  умерло 277 человек, коэффициент смертности на 1000 человек населения -

17,6;
-  естественная убыль населения 111 человек.
В 2019 году в Катав-Ивановском городском поселении ожидается снижение 

демографической ситуации вследствие старения населения, превышения 
смертности над рождаемостью и отрицательного миграционного сальдо. При 
сохранении данных тенденций к 2035 году прогнозируется уменьшение 
численности населения до 14477 человек (по пессимистичному варианту), при 
условии относительной стабилизации ситуации -  до 14537 человек (по базовому 
варианту), а при условиях увеличения рождаемости и сокращения смертности -  
увеличение численности населения до 14572 (по оптимистичному варианту).

Реальный сектор экономики.
Состояние социально-бытовой сферы и уровень жизни людей напрямую 

зависит от уровня развития промышленности.
На промышленных предприятиях Катав-Ивановского городского поселения 

занято значительное количество работающих (1657 человек), именно



промышленные предприятия являются основными налогоплательщиками и 
налоговыми агентами бюджета поселения.

Промышленный комплекс города представлен тремя основными видами 
деятельности:

-  добыча полезных ископаемых;
-  обрабатывающие производства;
-  производство и распределение электроэнергии, газа и воды.
За 2018 год промышленными предприятиями города отгружено продукции 

собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами:
-  обрабатывающие производства -  снижение на 22,7% к 2017 году,
-  обеспечение электрической энергии, газа и воды -  снижение на 1,6%.
Неблагоприятные внешние и внутренние факторы оказывали влияние как на

экономику района, так и городского поселения в 2018 году. Динамика 
промышленного производства остается неустойчивой. Об этом свидетельствует 
показатель объема отгруженных товаров собственного производства.

Среди предприятий обрабатывающей промышленности по отдельным 
отраслям отмечается снижение объемов отгрузки продукции, так например 
металлургическое производство -  уменьшилось на 2,3%, производство прочих 
неметаллических минеральных продуктов -  уменьшилось на треть; производство 
компьютеров, электронных и оптических изделий составило только 63,3% от 
уровня 2017 года.

Таким образом, все крупные промышленные предприятия работают и 
производят продукцию по основному виду деятельности.

В 2019 году по сравнению с 2018 годом темп роста промышленного 
производства по основным видам деятельности оценивается на уровне 107,5 
процента.

В 2020 году темп роста промышленного производства по сравнению с 2019 
годом по пессимистичному варианту прогнозируется на уровне 90,1 процента, по 
базовому варианту -  100,2 процента, по оптимистичному варианту -  104,3 
процента, в 2021 году по пессимистичному варианту — 95,1 процента, по базовому 
варианту -  105,1 процента, по оптимистичному варианту -  108,8 процента, в 2022 
году -  96,1 процента, 107,6 процента и 111,3 процента соответственно, в 2023 
году -  90,2 процента, 102,9 процента и 113,6 процента соответственно, к 2024 
году -  90,8 процента, 108,6 процента и 112,6 процента соответственно).

К 2035 году индекс промышленного производства по пессимистичному 
варианту - 102,0 %, по базовому варианту -  103,1 % , по оптимистичному 
варианту -  104,1 % соответственно.



Потребительский рынок.
Потребительский рынок городского поселения остается одной из самых 

развивающихся и востребованных отраслей экономики города, участвует в 
пополнении местного бюджета. Развитие структур потребительского рынка 
происходит за счет собственных вложений организаций и индивидуальных 
предпринимателей, обеспечивая жителей поселения товарами и услугами.

В настоящее время на территории городского поселения осуществляет 
деятельность 170 объект стационарной и нестационарной торговой сети.

За 2018 год на территории городского поселения открылся универсам 
«Монетка» с общей площадью 411,6 квадратных метра, но при этом произошло 
закрытие двух торговых объектов (один объект перепрофилирован в объект 
общественного питания, на другом объекте открыт детский клуб).

На сегодняшний день площадь предприятий торговли составила 11173,4 
кв.м, или 698,9 кв.м, на 1000 жителей при нормативе минимальной 
обеспеченности торговыми объектами 420,4 м2., показатель превышен в 1,6 раза.

На территории города Катав-Ивановска функционируют магазины: 
федеральных и региональных сетей - супермаркет «Магнит», «Красное Белое», 
«Дикси», магазины «Ариант» и «Равис».

Нестационарная торговая сеть на территории города представлена 
павильонами и киосками с узким ассортиментом продовольственных товаров и 
расположенных в основном на окраинах города, в пределах «шаговой» 
доступности населения. Доля таких объектов в общем числе предприятий 
торговли города составляет 17,1%..

В Катав-Ивановске функционирует 27 предприятий общественного питания 
(предприятия общего пользования - 18 объектов, 3- на промышленных 
предприятиях, 6- столовых учебных заведений). За отчетный период 2018 года 
открылось кафе «Арианна» на 50 посадочных мест.

Общее количество посадочных мест на предприятиях общественного 
питания общего пользования составляет 568, или 35 посадочных мест на 1000 
жителей при нормативе 40 посадочных мест.

Одной из важных сфер жизнеобеспечения населения является сфера 
бытовых услуг. В Катав-Ивановске функционируют 46 предприятий бытового 
обслуживания, в том числе: парикмахерские, услуги по пошиву и ремонту 
одежды, обуви, ремонту сложно-бытовой техники, автотранспортных средств, 
ремонт сотовых телефонов, установка пластиковых окон и металлических дверей, 
изготовление мебели на заказ по эскизам и др. В 2018 году открылось одно 
предприятие по оказанию услуг ногтевого сервиса, «Студия маникюра».

В целом за прошедший год в сфере потребительского рынка открыто 3 
предприятия, что позволило создать дополнительно 16 рабочих мест.



В 2018 году продолжилось развитие формата ярмарочной торговли. На 
территории городского поселения проведено 14 ярмарок. Населению города 
предоставлялся разнообразный ассортимент сельскохозяйственной продукции по 
оптимальным ценам за счет прямой реализации товаров населению, минуя звенья 
посредников. В проведении ярмарочной торговли активное участие принимают 
представители крестьянско-фермерских и личных подсобных хозяйств, 
расположенных как на территории района, так и соседних территорий 
Челябинской области и республики Башкортостан.

В 2019 году оборот розничной торговли оценивается в 1025,3 млн. рублей, 
что составит 109,7 процента к уровню 2018 года в сопоставимых ценах.

С учетом предполагаемых темпов роста заработных плат в реальном 
выражении, восстановления покупательной способности в прогнозируемом 
периоде будет наблюдаться восстановление и ускорение оборота розничной 
торговли (2020 год -  104,7 процента, 104,9 процента и 105,5 процента в 
сопоставимых ценах к предыдущему году по пессимистичному, базовому и 
оптимистичному вариантам; 2021 год -  105,4 процента, 105,9 процента и 106,4 
процента соответственно; 2022 год -  105,5 процента, 106,1 процента и 106,5 
процента соответственно; к 2023 году -  105,8 процента, 106,3 процента и 106,7 
процента соответственно; к 2024 году -  105,8 процента, 106,4 процента и 106,8 
процента соответственно).

К 2035 году по пессимистичному варианту -  105,7 процента, по базовому 
варианту -  106,4 процента, по оптимистичному варианту -  106,6 процента 
соответственно.

Уровень жизни.
Размер среднемесячной заработной платы по крупным и средним 

организациям за 2018 год составил 26541,4 руб., рост 113,0% к уровню 2017 
года и на 437 руб. больше, чем в среднем по району.

Рост среднемесячной заработной платы наблюдался в промышленном 
производстве, где занято 1657 человек, среднемесячная заработная зарплата 
составила 25478,1 руб., темп роста 107,3%. В образовании городского поселения 
(школы, техникумы, детские сады) занято 641 человек, среднемесячная 
заработная плата — 23664,1 руб. (рост на 116%), в здравоохранении и 
предоставлении социальных услуг занято 570 человек, среднемесячная 
заработная плата -  27907,4 руб. (темп роста 131,6%).

Фонд заработной платы является налогооблагаемой базой для поступления 
налога на доходы физических лиц. По данным Росстат фонд оплаты труда 
увеличился за год на 106,6% и составил 1193,7 млн. руб. при среднем по району



снижение на 0,6%. При этом среднегодовая численность работников крупных и 
средних организаций снизилась на 5,6% и составила 3748 человек.

Прогноз фонда оплаты труда наемных работников разработан с учетом:
- ежегодного увеличения минимального размера оплаты труда;
- прогнозных данных крупных предприятий района.
Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения в 2019 

году оценочно составит 10 086 рубля, а к 2024 году прогнозируется на уровне 
12 106 рублей -  по пессимистичному варианту, 11 780 рублей -  по базовому 
варианту и 11 461 рублей -  по оптимистичному варианту.

Величина среднемесячной заработной платы работников крупных и средних 
организаций района в 2018г. в 2,6 раза превысила величину прожиточного 
минимума для трудоспособного населения.

Занятость населения
Реализация мероприятий по содействию занятости населения Катав- 

Ивановского городского поселения осуществлялась в рамках исполнения 
государственной программы Челябинской области «Содействие занятости 
населения Челябинской области на 2015-2020 годы» и подпрограмм «Содействие 
занятости граждан, особо нуждающихся в социальной защите и испытывающих 
трудности в поиске работы, в том числе сопровождение инвалидов молодого 
возраста при трудоустройстве, в 2017-2020 годах», «Дополнительные 
мероприятия по стабилизации ситуации на рынке труда Челябинской области в 
2017-2018 годах».

В 2018 году в Областное казенное учреждение Центр занятости населения 
города Катав-Ивановска (далее ЦЗН) за содействием в поиске подходящей работы 
обратилось 1437 чел., (1558 - здесь и далее в скобках приведены показатели 2017 
года или на 01.01.2018г.) чел., что на 121 человека меньше, чем в 2017 году.

Из обратившихся за содействием в поиске подходящей работы жителей 
Катав-Ивановского городского поселения 84,3 (82,2) % - граждане, незанятые 
трудовой деятельностью; 47,6(49,6) % - женщины; 24.8 (26,5) % - ранее не 
работавшие, ищущие работу впервые, 60,5(60,3)% - граждан, имеющих рабочие 
профессии, 14,6(14,1)% - служащих, 96 (101) - сельских жителя или 6,7(6,5)%.

Численность граждан, признанных безработными, составила 1063(1135) чел., 
что на 6,3% меньше, чем в 2017 году.

Заявленная работодателями потребность в работниках за 2018 год составила 
1418 (1244) вакансий, что на 14% больше, чем в 2017 году. Но значительная часть 
вакансий 888 или 62,6% заявлена иногородними предприятиями ( г.Трехгорный 
и г.Усть-Катав). Так ООО «Агропарк Урал» ( г.Усть-Катав) за отчетный период 
заявил 652 вакансии . По заявкам работодателей проводились ярмарки вакансий,



в которых приняли участие 417 чел. Количество открытых вакансий на конец 
года составило 504 (26) единицы, напряженность снизилась в 8 раз и составила 
2,9 (23,1) человек на вакансию. Почти все открытые вакансии (502) для 
замещения рабочих профессий, все с оплатой труда выше прожиточного 
минимума.

За отчетный период в ЦЗН обратилось 73 (106) чел., жителей Катав- 
Ивановского городского поселения, уволенных в связи с ликвидацией 
организаций либо сокращением численности или штата работников организаций.

Поступала информация от 8 организаций Катав-Ивановского городского 
поселения о высвобождении 103 человек. Высвобождение работников связано в 
основном с реорганизационными процессами организаций. Наиболее значимые 
сокращения работников произошли в АО « Катавский цемент» -26 чел., ГБУЗ 
«Районная больница г.Катав-Ивановска». Из обратившихся по сокращению, 
20(33) чел были трудоустроены, снижение на 39 процентов.

По состоянию на конец года по Катав-Ивановскому городскому поселению 
численность незанятых граждан, состоящих на учете в ЦЗН 516 (684) чел., из них 
имеют статус безработного 505 (585) человек, снижение на 80 чел.

Уровень регистрируемой безработицы от экономически активного населения 
города составил 4,7 (5,5)%, снижение на 0,8%.

За отчетный период нашли подходящую работу 617 (557) жителей Катав- 
Ивановского городского поселения, в том числе безработные- 363 (313) чел., что 
на 10,8% больше по обратившимся в поиске работы и на 16,0% по безработным, 
чем в 2017 году.

В счет квотируемых рабочих мест трудоустроено 6(1) инвалидов;
всего лиц данной категории трудоустроено за отчетный период 16 (11) 

человек.
Трудоустроены на временные работы 365 (307)чел., в том числе:
-безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы -12 (11)

чел.;
-безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее 

профессиональное образование и ищущих работу впервые -  3 (2) чел.;
- несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время -153 (142) чел.
Численность граждан, трудоустроенных на общественные работы, составила 

102(106)чел.
Участники общественных работ заменяли отсутствующих работников на 

время отпуска в школах и детских садах, занимались благоустройством города, 
оказывали помощь в оформлении документов и т.д.



Государственную услугу по содействию самозанятости получили 41 (41) 
безработный граждан, из них 3(3) чел. зарегистрированы в качестве 
индивидуальных предпринимателей.

Государственную услугу по социальной адаптации на рынке труда получили 
109 (105) безработных граждан.

Доля трудоустроенных граждан в общей численности граждан, 
обратившихся за содействием в поиске работы, составила 42,9 (35,7)%.

Государственную услугу по профессиональной ориентации граждан 
получили 1127 (1132) чел.

Государственную услугу по профессиональному обучению получили 
109(103) безработных граждан, среди них 6 (3) сельских жителя. По направлению 
службы занятости безработные обучались по таким профессиям, как 
электрогазосварщик, автоэлектрик, оператор электронно-вычислительных и 
вычислительных машин, повар, водитель автомобиля, продавец, охранник и 
другие.

Обучено 3 женщины, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до 
достижения им возраста 3-х лет, и состоящих в трудовых отношениях с 
работодателем по профессии 1С-бухгалтерия.

В отчетном периоде проводилось обучение пенсионеров, стремящихся 
возобновить трудовую деятельность. Всего было направлено на обучение 2 
человека по профессии оператор электронно-вычислительных и вычислительных 
машин.

На все мероприятия по активной политике занятости по государственной 
программе было израсходовано 967,54 (1138,29) тыс. руб., снижение на 15%.

В отчетном году на социальные выплаты в виде пособия по безработице, 
материальной помощи безработным, стипендии и материальной помощи 
гражданам, направленным на профессиональное обучение, израсходовано 
20985,72 (23362,31) тыс. руб., что на 9% меньше прошлогоднего.

Общие расходы на все мероприятия по государственной программе 
содействия занятости населения в 2018 году составили 21953,26 (24500,06) тыс. 
руб.

В рамках мероприятий подпрограмм Челябинской области «Содействие 
занятости граждан, особо нуждающихся в социальной защите и испытывающих 
трудности в поиске работы, в том числе сопровождение инвалидов молодого 
возраста при трудоустройстве, в 2017-2020 годах», «Дополнительные 
мероприятия по стабилизации ситуации на рынке труда Челябинской области в 
2017-2018 годах» выделялись средства на возмещение затрат работодателям, 
связанные с трудоустройством инвалидов, и трудоустройством граждан, 
освобожденных из учреждений исполняющих наказание. Субсидии выделялись



на возмещение затрат работодателя на заработную плату и налоги при 
трудоустройстве безработных граждан, указанных категорий, но не более чем за 3 
месяца. Таким образом, были трудоустроены 2 безработных инвалида и 1 
безработный из числа лиц, освобожденных из УИН. Израсходовано на субсидии 
из областного бюджета 165302,4 руб.



Варианты внутренних условий и характеристик социально-экономического 
развития Катав-Ивановского муниципального района 

на долгосрочный период до 2035 года

Долгосрочный прогноз разработан в трех вариантах: пессимистичном, базовом 
и оптимистичном.

Основные показатели долгосрочного прогноза разработаны на основе: 
сценарных условий, основных параметров прогноза социально- 

экономического развития Российской Федерации и прогнозируемых изменений цен 
(тарифов) на товары, услуги хозяйствующих регулируемые виды деятельности в 
инфраструктурном секторе на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов;

основных показателей прогноза социально-экономического развития Катав- 
Ивановского городского поселения на 2020-2024 годы;

отчет Территориального органа Федеральной службы государственной 
статистики по Челябинской области о социально-экономическом развитии Катав- 
Ивановского муниципального района;

прогнозные материалы аппарата Администраций Катав-Ивановского 
муниципального района и Катав-Ивановского городского поселения, отраслевых 
(функциональных) органов Администраций, крупных и средних предприятий 
Катав-Ивановского городского поселения.

Пессимистичный вариант долгосрочного прогноза разработан на основе 
консервативных оценок темпов экономического роста с учетом возможности 
ухудшения внешнеэкономических условий.

Базовый вариант долгосрочного прогноза характеризует основные тенденции 
и параметры развития экономики в условиях консервативного изменения внешних 
условий.

Оптимистичный вариант основан на более благоприятном сочетании внешних 
и внутренних факторов, предполагает умеренный экономический рост за счет 
повышения инвестиционной активности, повышение качества жизни и 
человеческого капитала.



Оценка факторов и ограничений экономического роста 
Катав-Ивановского городского поселения на долгосрочный период

Прогноз социально-экономического развития Катав-Ивановского городского 
поселения на долгосрочный период до 2035 года (далее именуется -  Прогноз) 
разработан на основе следующих документов:

Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации»;
Решение Собрания депутатов Катав-Ивановского муниципального района 

15.07.2015г. № 823 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании 
в Катав-Ивановском муниципальном районе»;

Решение Совета депутатов Катав-Ивановского городского поселения от 
24.08.2011г. №62 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Катав- 
Ивановском городском поселении»;

постановление Администрации Катав-Ивановского городского поселения от 
25.12.2017г. № 442 «О порядке разработки, корректировки, осуществления 
мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического 
развития Катав-Ивановского городского поселения на долгосрочный период»;

распоряжение Администрации Катав-Ивановского городского поселения от 
05.08.2019 г. №122-р «О разработке прогноза социально-экономического развития 
Катав-Ивановского городского поселения на долгосрочный период до 2035 года»;

отчет Территориального органа Федеральной службы государственной 
статистики по Челябинской области о социально-экономическом развитии Катав- 
Ивановского городского поселения.

Долгосрочный прогноз является основой для разработки бюджетного 
прогноза Катав-Ивановского городского поселения на долгосрочный период.

При разработке Прогноза приняты во внимание стабилизация экономической 
активности в 2019 году, а также ограничения, связанные с неблагоприятной 
конъюнктурой на финансовых и товарных рынках: переизбыток предложения 
металлопродукции на мировом рынке, сохранение действия финансовых и 
экономических санкций в отношении российской экономики, а также ответных 
мер на протяжении всего прогнозного периода, риски ослабления курса рубля и 
его волатильности, снижение цен на нефть и металлы.

Положительные тенденции социально-экономического развития городского 
поселения в январе-июне 2019 года (в процентах к январю-июню 2018 года):



-  рост среднемесячной заработной платы работников организаций -  на 13,7 
процента;

-  незначительное увеличение среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) -  0,05 процента;

-  снижение смертности -  на 7,4 процента;
-  рост количества прибывших на территорию городского поселения -  в 3,6 

раза (на 107 человек);
-  поступление доходов консолидированного бюджета увеличилось -  на 19,5 

процента;
-  объем отгруженной продукции товаров собственного производства, 

выполнено работ и услуг собственными силами крупными и средними 
организациями по "чистым" видам деятельности увеличился на 36,8 % 
процента.

Отрицательные тенденции в январе-июне 2019 года (в процентах к январю- 
июню 2018 года):

-  рост количества выбывших из Катав-Ивановского городского поселения - 
в 9,6 раза (на 138 человек).

-  снизилась численность родившихся на 4,8%.



О
сн

ов
ны

е 
по

ка
за

те
ли

 
пр

ог
но

за
 

со
ци

ал
ьн

о-
эк

он
ом

ич
ес

ко
го

 
ра

зв
ит

ия
 

на 
до

лг
ос

ро
чн

ы
й 

пе
ри

од
 

до 
20

35
 

го
да



I 
20

30
 

год
 

- п
ро

гн
оз

оп
ти

ми
ст

ич
ны

й

14
57

2

13
,0

15
,8

51
98

,4

10
4,

3

17
7 ое

71
9,

6

20
59

,2

10
5

34
0

20
02

56
5

38
40

25
2

2,
4

ба
зо

вы
й

14
53

7

12
,4 VO

о
ю
СП00
СО 10

3,
3

17
6

29

71
8,

2

19
91

,9 301 33
5

18
39

17
2

38
00 о

ОО(N
г -
(N

пе
сс

им
ис

ти
чн

ы
й

14
47

7

17
,3

19
41

,2

10
2,

2

17
6

29

71
8,

2

18
48

,4

99

оее

16
65

44
4

37
90

30
8

20
29

 
год

 
- 

пр
ог

но
з оп

ти
м

ис
т

ич
ны

й

14
57

2

13
,0

15
,8

49
84

,0

10
4,

3

17
7

30

71
9,

6

19
31

,7 S0I 34
0

19
55

28
5

38
40

25
2

2,
4

ба
зо

вы
й

14
53

7

12
,4

16
,5

<э
1Л

1
Гхсо 10

3,
3

17
6 63

71
8,

2

18
72

,2

10
2 see

18
04

35
3

38
00 о

ООгм 2,
7

пе
сс

им
ис

ти
чн

ы
й

Г'*

н 17
,3

18
99

,1

10
2,

3

17
6

29 71
8,

2

17
49

,4 66

33
0

16
49

61
0

37
90

30
8

СО

[ 
20

28
 

год
 

- п
ро

гн
оз оп

ти
м

ис
ти

ч
ны

й

14
57

2

13
,0

15
,8

47
78

,6

10
4,

3

17
7

30

71
9,

6

18
10

,3 « оо 34
0

19
09

03
1

38
40

25
2

2,
4

ба
зо

вы
й

14
53

7

12
,4

16
,5

00
СП
LOсо 10

3,
3

17
6

29

71
8,

2

17
58

,0

10
2

33
5

17
70

12
1 оо

ООсо 28
0

2,
7

пе
сс

им
ис

ти
чн

ы
й

14
47

7

17
,3

см
коLO00н 10

2,
3

17
6

29

71
8,

2

16
57

,2 66

33
0

16
33

85
0

37
90

30
8

СО

| 
20

26
 

год
 

- п
ро

гн
оз

 
| 

20
27

 
год

 
- п

ро
гн

оз
- 

„ 
оп

ти
м

ис
т 

ба
зо

вы
й

ич
ны

и

14
57

2

13
,0

15
,8

45
81

,6

10
4,

3

17
7

30

71
9,

6

16
96

,5

10
5

34
0

18
64

02
3

38
40

25
2

СМ

14
53

7

<N 16
,5

*■

со 10
3,

3

17
6

29

71
8,

2

16
50

,7 301 33
5

17
36

62
1 оо
ООго 28

0

2,
7

оп
ти

ми
ст

 
пе

сс
им

ис
 

ич
ны

й 
ти

чн
ы

й

14
47

7 Г-

17
,3

18
14

,3

10
2,

3 9LI 29

71
8,

2

15
69

,9 66

33
0

16
18

31
0

37
90

30
8

СО

14
57

2

13
,0

15
,8

рч
см'
СГ»со 10

4,
2

17
7

30

71
9,

6

15
89

,9

10
5

34
0

18
20

04
1

38
40

25
2

(N

ба
зо

вы
й

14
53

7

12
,4

16
,5

33
74

,4

10
3,

2

17
6

29

71
8,

2

15
50

,0

10
2

33
5

17
03

70
8

38
00 о

ОО
(N (N

пе
сс

им
ис

ти
чн

ы
й

14
47

7

11
,7

17
,3

17
73

,3

10
2,

4

17
6

29

71
8,

2

14
87

,3 66

33
0

16
02

84
3

37
90

30
8

СО

| 
20

25
 

год
 

- 
пр

ог
но

з оп
ти

м
ис

т
ич

ны
й

14
57

2

13
,0

15
,8

42
15

,6

10
4,

3

17
7

30

71
9,

6

14
90

,0

10
5

34
0

17
77

15
9

38
40

25
2

см

ба
зо

вы
й

14
53

7

12
,4

16
,5

32
71

,1

10
3,

3

17
6

29

71
8,

2

14
55

,4

10
2

33
5

16
71

52
8

38
00

28
0

сч

пе
сс

им
ис

ти
чн

ы
й

14
47

7

17
,3

17
31

,5

10
2,

4

17
6

29

71
8,

2

14
08

,9 66

33
0

15
87

59
6

37
90

30
8 со

П
ок

аз
ат

ел
и

I 
Ср

ед
не

го
до

ва
я 

чи
сл

ен
но

ст
ь 

на
се

ле
ни

я 
! 

(ч
ел

ов
ек

)

1 
Об

щи
й 

ко
эф

фи
ци

ен
т 

ро
жд

ае
мо

ст
и 

(ч
ел

ов
ек

 
I 

на 
10

00
 

на
се

ле
ни

я)

1 
Об

щи
й 

ко
эф

фи
ци

ен
т 

см
ер

тн
ос

ти
 

(ч
ел

ов
ек

 
на

 
[ 

10
00

 
на

се
ле

ни
я)

j 
От

гр
уж

ен
о 

то
ва

ро
в 

со
бс

тв
ен

но
го

 
| 

пр
ои

зв
од

ст
ва

, 
вы

по
лн

ен
о 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
| 

со
бс

тв
ен

ны
ми

 
си

ла
ми

 
по 

"ч
ис

ты
м 

ви
да

м"
1 

эк
он

ом
ич

ес
ко

й 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 

1 
об

ра
ба

ты
ва

ю
щ

их
 

пр
ои

зв
од

ст
в 

(м
лн

.р
уб

л.
)

j 
в 

% 
к 

пр
ед

ыд
ущ

ем
у 

го
ду

 
(%

)

! 
Ко

ли
че

ст
во

 
пр

ед
пр

ия
ти

й 
то

рг
ов

ли
 

(е
ди

ни
ц)

! 
Ко

ли
че

ст
во

 
пр

ед
пр

ия
ти

й 
об

щ
ес

тв
ен

но
го

 
1 

пи
та

ни
я 

(е
ди

ни
ц)

I 
О

бе
сп

еч
ен

но
ст

ь 
на

се
ле

ни
я 

пл
ощ

ад
ью

 
! 

то
рг

ов
ых

 
об

ъе
кт

ов
 

(к
в.

ме
тр

/т
ы

с.
че

л.
)

j 
Об

ор
от

 
ро

зн
ич

но
й 

то
рг

ов
ли

 
по 

кр
уп

ны
м 

и 
! 

ср
ед

ни
м 

ор
га

ни
за

ци
ям

 
(м

лн
.р

уб
л.

)

1 
Ко

ли
че

ст
во

 
ма

лы
х 

пр
ед

пр
ия

ти
й 

и 
| 

ми
кр

оп
ре

дп
ри

ят
ий

 
- ю

ри
ди

че
ск

их
 

ли
й 

! 
(е

ди
ни

ц)

Ко
ли

че
ст

во
 

ми
кр

оп
ре

дп
ри

ят
ий

 
ин

ди
ви

ду
ал

ьн
ых

 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ей

Оп
ла

та
 т

ру
да

 
на

ем
ны

х 
ра

бо
тн

ик
ов

 
(т

ы
с.

ру
б.

)

Ср
ед

не
сп

ис
оч

на
я 

чи
сл

ен
но

ст
ь 

ра
бо

тн
ик

ов
 

кр
уп

ны
х 

и 
ср

ед
ни

х 
ор

га
ни

за
ци

й 
(ч

ел
ов

ек
)

Чи
сл

ен
но

ст
ь 

за
ре

ги
ст

ри
ро

ва
нн

ы
х 

бе
зр

аб
от

ны
х 

на 
01

.0
1.

 г
од

а 
(ч

ел
ов

ек
)

Ур
ов

ен
ь 

бе
зр

аб
от

иц
ы 

на 
01

.0
1.

 г
од

а 
(%

)



20
35

 
год

 
- п

ро
гн

оз
 

|
оп

ти
м

ис
ти

ч
ны

й

14
57

2 
;

13
,0 

j

00
LO
сл
го
VO

(N
со
о 17

7

30 
|

чо

25
г - 28

34
,9 

I

10
5

34
0

22
57

58
7 о

00
СО

(N
«Л
(N 2,

4

ба
зо

вы
й

14
53

7

12
,4

16
,5 ю

10
4,

1

17
6

29

71
8,

2

27
15

,7

10
2

33
5

20
24

18
9

38
00

28
0

CN

пе
сс

им
ис

ти
чн

ы
й

14
47

7

11
,7

17
,3

LO
rC
LO
тН
<N 10

3,
1

17
6

29

71
8,

2

24
34

,3 66

33
0

17
47

39
6

37
90 00

о
со

СО

20
34

 
год

 
- п

ро
гн

оз
 

|
оп

ти
м

ис
т

ич
ны

й (N
Г*
LO
I—I

13
,0 оо

«гГ

6
1

2
8

,3

10
2,

0

17
7

30

71
9,

6

26
59

,3

10
5

34
0

22
04

07
6

38
40

25
2

CN

ба
зо

вы
й

го
ил

тН

12
,4 • о

чо"

<э

ГО

(N

О 17
6

29

71
8,

2

25
52

,4

10
2

33
5

19
85

70
5

38
00 о

00
сч CN

пе
сс

им
ис

ти
чн

ы
й

Г'-
1^

tH

Г -

17
,3

00

rH
tH
CM 10

3,
2

17
6

29

71
8,

2

23
03

,9 66

33
0

го00
юосо
н 37

90

30
8

СО

20
33

 
год

 
- п

ро
гн

оз
 

|
оп

ти
м

ис
т

ич
ны

й

14
57

2

13
,0

15
,8

5
8

8
1

,2

10
2,

1

17
7

30

71
9,

6

24
94

,6

10
5

34
0

21
51

88
4

38
40

25
2

CN

ба
зо

вы
й

14
53

7

12
,4

16
,5

о
tH
tH
CM 10

4,
2

17
6

29

71
8,

2

23
99

,0

10
2

33
5

19
48

02
7

38
00

28
0 Г"-

<N

пе
сс

им
ис

ти
чн

ы
й

14
47

7 Г*; ГО
Г-*'

2
0

7
1

,0

10
3,

2

17
6

29

71
8,

2

21
80

,5 66

33
0

17
14

19
0

37
90

30
8

CO

20
32

 
год

 
- п

ро
гн

оз
 

1
оп

ти
м

ис
т

ич
ны

й

14
57

2

13
,0

15
,8

5
6

4
4

,2

10
2,

1 г -
г -
г-н 30

71
9,

6

23
40

,1

10
5

34
0

21
00

86
5

38
40

25
2

CN

ба
зо

вы
й

14
53

7

CN 16
,5

4
0

8
2

,1

10
4,

2

17
6

29

71
8,

2

22
54

,8

10
2

33
5

19
11

00
9 о

о
00
СО

о
00
CN CN

пе
сс

им
ис

ти
чн

ы
й

14
47

7

11
,7

17
,3

2
0

2
8

,1

10
3,

2 ч о  !Г- 1 29

71
8,

2

20
63

,6 66

33
0

16
97

77
0

37
90

30
8

CO

20
31

 
год

 
- п

ро
гн

оз
 

I
оп

ти
м

ис
т

ич
ны

й

14
57

2

13
,0

15
,8

5
4

1
6

,7

10
2,

2

17
7

30

71
9,

6

21
95

,2

10
5

34
0

20
51

16
5

38
40

25
2

CN

пе
сс

им
ис

ти
 

Л ба
зо

вы
й

чн
ы

и

14
53

7

12
,4

16
,5

3
9

5
7

,2

10
4,

2

17
6

29

71
8,

2

21
19

,3

10
2

33
5

00О)1̂
Г'.00
гН

о
о
00
со

о
00
(N

r-
CN

14
47

7

11
,7

17
,3

1
9

8
4

,1

10
3,

2

17
6

29

71
8,

2

19
53

,1 66

33
0

16
81

57
0

37
90 ОО

о
СО

CO

П
ок

аз
ат

ел
и

Ср
ед

не
го

до
ва

я 
чи

сл
ен

но
ст

ь 
на

се
ле

ни
я 

(ч
ел

ов
ек

)

Об
щи

й 
ко

эф
фи

ци
ен

т 
ро

жд
ае

мо
ст

и 
(ч

ел
ов

ек
 

на 
10

00
 

на
се

ле
ни

я)

Об
щи

й 
ко

эф
фи

ци
ен

т 
см

ер
тн

ос
ти

 
(ч

ел
ов

ек
 

на
 

10
00

 
на

се
ле

ни
я)

От
гр

уж
ен

о 
то

ва
ро

в 
со

бс
тв

ен
но

го
 

пр
ои

зв
од

ст
ва

, 
вы

по
лн

ен
о 

ра
бо

т 
и 

ус
лу

г 
со

бс
тв

ен
ны

ми
 

си
ла

ми
 

по 
"ч

ис
ты

м 
ви

да
м"

 
эк

он
ом

ич
ес

ко
й 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 
об

ра
ба

ты
ва

ю
щ

их
 

пр
ои

зв
од

ст
в 

(м
лн

.р
уб

л.
)

в 
% 

к 
пр

ед
ыд

ущ
ем

у 
го

ду
 

(%
)

Ко
ли

че
ст

во
 

пр
ед

пр
ия

ти
й 

то
рг

ов
ли

 
(е

ди
ни

ц)

Ко
ли

че
ст

во
 

пр
ед

пр
ия

ти
й 

об
щ

ес
тв

ен
но

го
 

пи
та

ни
я 

(е
ди

ни
ц)

О
бе

сп
еч

ен
но

ст
ь 

на
се

ле
ни

я 
пл

ощ
ад

ью
 

то
рг

ов
ых

 
об

ъе
кт

ов
 

(к
в.

ме
тр

/т
ы

с.
че

л.
)

Об
ор

от
 

ро
зн

ич
но

й 
то

рг
ов

ли
 

по 
кр

уп
ны

м 
и 

ср
ед

ни
м 

ор
га

ни
за

ци
ям

 
(м

лн
.р

уб
л.

)

Ко
ли

че
ст

во
 

ма
лы

х 
пр

ед
пр

ия
ти

й 
и 

ми
кр

оп
ре

дп
ри

ят
ий

 
- ю

ри
ди

че
ск

их
 

ли
й 

(е
ди

ни
ц)

Ко
ли

че
ст

во
 

ми
кр

оп
ре

дп
ри

ят
ий

 
ин

ди
ви

ду
ал

ьн
ых

 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ей

Оп
ла

та
 

тр
уд

а 
на

ем
ны

х 
ра

бо
тн

ик
ов

 
(т

ы
с.

ру
б.

)

Ср
ед

не
сп

ис
оч

на
я 

чи
сл

ен
но

ст
ь 

ра
бо

тн
ик

ов
 

кр
уп

ны
х 

и 
ср

ед
ни

х 
ор

га
ни

за
ци

й 
(ч

ел
ов

ек
)

Чи
сл

ен
но

ст
ь 

за
ре

ги
ст

ри
ро

ва
нн

ы
х 

бе
зр

аб
от

ны
х 

на 
01

.0
1.

 г
од

а 
(ч

ел
ов

ек
)

Co"
O4'

a

!
©

0  
ез 
ac
2
Я

1
Ю
ев
ex.
<u

УО
uQ
X<U
CQ
О
ex.

>»


